
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 041/2023
Processo: 2023/1282885.
CHAMADA PÚBLICA n.004/2023.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA NA ÁREA DE SAÚDE.
AOS SEGURADOS E DEPENDENTES DO IASEP.
Data de Assinatura: 06/12/2023
Vigência: 06/12/2023 a 06/12/2024
Projeto Atividade: 8888
Fonte/Recurso: 01501000061
Elemento de Despesa: 339030
Valor estimado: R$ 60.000,00
Contratada: SAVE LIFE COMERCIO E SERVIÇO MEDICO E HOSPITALAR LTDA
CNPJ nº. 33.837.342/0001-10
Endereço: Passagem Gama Malcher, nº 27. Bairro: Souza
Município: BELÉM/PA- CEP:66.613-115
Ordenadora: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL.
Presidente

Protocolo: 1020481

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 342 de 04 de dezembro de 2023
CONCEDER, ao servidor, TITO CARLOS MACHADO DA SILVA, matrícula 
nº 3153789/1, 30(trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
22/12/2023 a 20/01/2024, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 22 de dezembro de 2023.
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro/IASEP

Protocolo: 1020128

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 983 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1363976
(PAE), de 30/11/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A DESIGNAÇÃO da servidora Claudia Helena Veiga Figuei-
redo da Silva, matrícula nº 5948962/1, ocupante do cargo de Técnica Pre-
videnciária A, lotada na Coordenadoria de Concessão de Benefícios, para 
responder pela Gerência (DAS.3), durante o impedimento do titular, no 
período de 04/12/2023 a 22/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 06 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1020397

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 982 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1296892 (PAE), de 14/11/2023, que trata sobre autorização de des-
locamento e concessão de diárias a militar.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor militar Agnaldo Marques 
Costa Assunção, matrícula nº 5426189/1, ocupante do cargo de Sub Te-
nente BM, a viajar a cidade de Curuçá/PA, no período de 13/11/2023 a 
24/11/2023, a fim de atender os servidores militares ativos, inativos e 
pensionistas no referido município.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 05 
de dezembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1019806

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/1376716. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor 
(a) CLELIA CELY DE LIMA, matrícula nº 669105/1, aposentado (a) no car-
go/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria Estado 
de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE/
PA, através do Ofício n° 202308388/SEGER-TCE, por ocasião da análise 
do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este 
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício, 
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço, de 
55% (cinquenta e cinco por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo 
em vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela 
o período posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 19/11/2012) 
para aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifes-
tação perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 05 de dezembro de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 1019796

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 195, de 5 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III e 67 da 
Lei Federal n° 8.666/93; e,
CONSIDERANDO o Processo 2023/1100759,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANGELA BARROS DE MATOS, matrícula nº. 
8401280/2, Secretária de Coordenação, para exercer a função de Fiscal 
Titular do contrato administrativo n° 12/2023, abaixo especificado; e a ser-
vidora WELLEN MAUES GALVAO, Coordenadora, matrícula n°. 5978612/1, 
para a função de Fiscal Substituta do mesmo contrato, celebrado entre a 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará e a empresa contratada.

Cotação Eletrônica n° Empresa CNPJ
005/2023 NC COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA 28.628.545/0001-66

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1019899

FÉRIAS
.

Portaria nº.194, de 5 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o disposto nos arts. 74 e 75 da Lei n° 5.810/1994; e,
CONSIDERANDO o requerimento no Processo nº 2023/1379614,
RESOLVE:
I – INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, o gozo de 
férias da servidora ISABELA RIBEIRO REIS CHARRO QUIRINO, matrícu-
la 5921520/2, ocupante do cargo de Coordenadora do NCS desta EGPA, 
relativas ao período aquisitivo de 01/07/2022 a 30/06/2023, as quais ini-
ciaram em 01/12/2023, conforme DOE Nº. 35.588, de 27/10/2023, tendo 
sido usufruídos 03 (três) dias, no período de 01 a 03/12/2023, ficando os 
demais dias a serem gozados de 02/01/2024 a 28/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1019873
Portaria Nº 196, de 6 de dezembro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº. 2023/1382805,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste 
órgão, conforme relação abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQUI-
SITIVO PERÍODO USUFRUTO

54194601/1 Romulo Barros Silva 03/01/2023 a 
02/01/2024

03/01/2024 a 
01/02/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1020300


